BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16422/BTC-TCHQ
V/v hoàn thuế NK xe ô tô sát xi để SXLR xe ô tô chuyên dùng
	Hà Nội, ngày 06 tháng 11 năm 2015

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan TP. Hải Phòng;
- Công ty TNHH Khang Minh.
(Tổ 4, TT Đông Anh, huyện Đông Anh, TP. Hà Nội)

Bộ Tài chính nhận được công văn số 71/CV/2015-KM ngày 10/9/2015 của Công ty TNHH Khang Minh phản ánh vướng mắc về thủ tục hoàn thuế nhập khẩu xe ô tô sát xi để sản xuất, lắp ráp xe ô tô chuyên dùng. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
Căn cứ Thông tư số 61/2008/TT-BTC ngày 04/7/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn hoàn thuế nhập khẩu xe ô tô sát xi để sản xuất, lắp ráp xe ô tô chuyên dùng.
Căn cứ Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính quy định mức thuế suất của Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi theo danh mục mặt hàng chịu thuế.
Để xử lý vướng mắc về thuế nhập khẩu đối với xe ô tô sát xi nhập khẩu để sản xuất, lắp ráp thành xe ô tô chuyên dùng của Công ty TNHH Khang Minh, Bộ Tài chính giao Cục Hải quan TP. Hải Phòng kiểm tra hồ sơ đề nghị hoàn thuế nhập khẩu của doanh nghiệp, hồ sơ hàng hóa nhập khẩu, Giấy chứng nhận chất lượng của Cục Đăng kiểm Việt Nam, Giấy đăng ký lưu hành của cơ quan công an, quy trình sản xuất, lắp ráp thành xe ô tô chuyên dùng, sổ sách chứng từ kế toán, chứng từ thanh toán tiền hàng và các giao dịch có liên quan. Kết quả kiểm tra nếu xác định xe ô tô sát xi nhập khẩu để lắp ráp thành xe ô tô chuyên dùng phù hợp với quy định tại Thông tư số 61/2008/TT-BTC, Thông tư số 184/2010/TT-BTC (trừ việc doanh nghiệp chưa đăng ký với cơ quan hải quan trước khi làm thủ tục nhập khẩu xe ô tô sát xi) thì xử lý hoàn thuế nhập khẩu theo đúng cách tính số thuế nhập khẩu được hoàn được quy định tại mục 1 Phần II Thông tư số 61/2008/TT-BTC ngày 04/7/2008 của Bộ Tài chính, điểm 1.2 khoản 1 mục II Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính.
Bộ Tài chính thông báo để Cục Hải quan TP. Hải Phòng, Công ty TNHH Khang Minh biết và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/cáo);
- Vụ Pháp chế;
- Vụ Chính sách thuế;
- Lưu: VT, TCHQ.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái